
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2854 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA 20 DE DEZEMBRO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2854/2024–|01| - Data 20/12/2024 

 

Errata de publicação. 
 

 

 

No diário oficial do Município de Nova Santa Bárbara, edição de n. 2846/2024, data de: 10/12/2024, onde se lê: 

“Valor: R$ 2.068,50”, Leia-se: “Valor: R$ 2.074,06”. 

 

 

Sendo os demais termos da publicação mantidos na íntegra.  

 

 

 

Nova Santa Bárbara- Pr., 20 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do SAMAE 

 
Edição: 2854/2024–|02| - Data 20/12/2024 

TERMO DE CANCELAMENTO 

 

 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – PR, Sra. 

Daice Tosti dos Santos, no uso de suas atribuições legais, por razões de interesse público, com vistas a melhor 

atender ao interesse da Administração Pública, 

 

RESOLVE: 

 

 

Cancelar a MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA, 

publicada no Diário Oficial do Município de Nova Santa Bárbara – Edição: 2844/2024 de 05/12/2024. 

 

 

OBJETO: 200 unidades de substrato cromogêneo e 05 unidades de reagente DPD liquido Cloro Livre para 100 

testes 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara – PR, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

______________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do Samae 
Edição: 2854/2024–|03| - Data 20/12/2024 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

 

 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – PR, Sra. Daice 

Tosti dos Santos, no uso de suas atribuições legais, por razões de interesse público, com vistas a melhor atender ao 

interesse da Administração Pública, 

 

RESOLVE: 

 

 

Cancelar a MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA, 

publicada no Diário Oficial do Município de Nova Santa Bárbara – Edição: 2844/2024 de 05/12/2024. 

 
OBJETO:  

1.  SOLUÇÃO PH 4,00 500ML 

2.  SOLUÇÃO PH 7,00 500ML 

3.  SOLUÇÃO PH 10,00 500ML 

4.  CLORETO DE POTASSIO  250ML 

5.  KIT REAGENTE DPD LIQUIDO CLORO LIVRE 01 

6.  KIT PADRÃO DE CLORO 01 

7.  SOLUÇÃO SPANDS-(Fluor) 500ML 

8.  KIT PADRÃO TURBIDEZ 01 

9.  KIT PADRÃO COR 01 

10.  AGUA ULTRA PURA 1000ml 01 

 

 

Nova Santa Bárbara – PR, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

______________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do Samae 
Edição: 2854/2024–|04| - Data 20/12/2024 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos do 

art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para os seguintes 

serviços/materiais abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa para a compra de:  

 

OBJETO: 03 Unid. Calça MASCULINA Brim/Sarja, confeccionada em tecido Brim/sarja com leve elasticidade 

Modelagem SLIN, cós com passantes para cinto, bolsos frontais, bolsos posteriores embutidos, fechamento 

frontal por zíper e botão Composição: 98% algodão e 02% elastano 

 

12 Unid. Calça FEMININA em Tecido Jeans Pesado 11 Oz, Composição: 98% algodão e 02% elastano- 

Confeccionada 2 bolsos traseiros, Cós e 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Passante de cinto com logomarca do samae  

 

18 Unid. Calça MASCULINA em Tecido Jeans Pesado 11 Oz, Composição: 98% algodão e 02% elastano - 

Confeccionada com 2 bolsos frontais Embutidos e 2 bolsos traseiros, Cós e Passante de cinto com logomarca 

do samae 

 

  A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 

23/12/2024 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@gmail.com ou Whatsap (43) 99168-

8329 

 

 
 
  

________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

Setor de Licitações 
Edição: 2854/2024–|05| - Data 20/12/2024 

LEI N.º 1216/2024 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a ampliar o número de vagas para o cargo de 

Técnico de Enfermagem e dá outras providências. 

 

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 

Art.1˚ - Fica o Executivo Municipal, autorizado a ampliar o número de vagas para o cargo de 

técnico de enfermagem, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em mais 

02 (duas) vagas. 

Art.2˚ - A contratação deste servidor será regida pelo Regime Estatutário, vinculado às normas 

vigentes de Previdência Social – INSS. 

Art. 3º - A nomeação observará rigorosamente o número de vagas, e será preenchida de acordo 

com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, e obedecerá rigorosamente a 

ordem de classificação do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@gmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2854/2024–|06| - Data 20/12/2024 

P O R T A R I A   Nº 027/2024 
 
 
A Diretora Presidente do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, resolve, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Art. 80 da Lei Municipal Nº 586/2011 do 

Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara e Art. 26 Da Lei Nº 613/2012 do Plano de Cargos, Carreiras 

e Vencimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara;   

 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º. Concede adicional por tempo de serviço ao seguinte servidor: 
 
0014-1- Marcos Leandro de Lima –Adicional de Tempo de Serviço – 12/2024........... 1,0% 

 

Art. 2º.   Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, tem efeito a partir de 01/12/2024, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
Edifício do Samae de Nova Santa Bárbara, aos (20) vinte  dias do mês (12) de dezembro do ano de (2024) dois mil e vinte 
e quatro. 

 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do SAMAE 
Edição: 2854/2024–|07| - Data 20/12/2024 

PORTARIA - NSB- 26/2024 

 

 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova 

Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 

 

RESOLVE: 
 

 

Conceder ao Senhor Marcos Leandro de Lima, ocupante do Cargo de Advogado, Símbolo ADV, 

30 (trinta) dias de férias, no período de 27/12/2024 à 25/01/2025, referente ao período aquisitivo 

de 20/12/2023 a 19/12/2024. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos (20) 

vinte dias do mês de (12) dezembro do ano de (2024) dois mil e vinte e quatro. 
 

 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2854/2024–|08| - Data 20/12/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS MATRÍCULAS PARA O 1º ANO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO_ 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura do município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e conforme a Resolução Municipal Nº 002/2024, desta Secretaria, divulga o 

RESULTADO DA ANÁLISE DAS MATRÍCULAS PARA O 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 

INICIAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER:  

1 - Maior frequência escolar na modalidade Educação Infantil (Infantis IV e V); 

ALUNO FREQUENCIA 

INFANTIL IV  

ANO 2023 

FREQUENCIA 

INFANTIL V 

ANO 2024 

TOTAL DA 

FREQUENCIA 

Kevin Salomão Ignácio Carvalho 149 149 298 

Abner Emanuel Proença De Lima 140 146 286 

Ana Livia Herculano Galassi 126 157 283 

João Miguel Costa Bittencourt 129 144 273 

Murilo Gabriel Da Silva Carneiro 119 138 257 

Yuri Andrade Mota 120 132 252 

Pietro Fellippe Da Costa Ciscon 118 121 239 

 

2 - Irmão(s) matriculado(s) na Instituição de Ensino: 

Alana Zaganski Silvestre Branco 

Isis Emanuelly Moreira Bispo 

Maísa Nocko Nogueira Brito 

Miguel Henrique Lima Duarte 

Rebeca Egidio Dos Santos 

 

3 - Casos excepcionais avaliados pela Secretaria Municipal de Educação: 

Kaleb Davi Da Silva Onias 

Phelipe Emanuel De Freitas 

Sofia Helena De Souza Soares 

Vinícius Bueno Dos Santos 

 

ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONÇALVES PALHANO 

1 -  

Ana Beatriz Proença Gonçalves De Souza Preferência 

José Felipe Almeida Silva Preferência 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Laryssa Manuella Fonseca Siqueira Preferência 

Loise Camargo De Lima Preferência 

 

2 - 

Alyce Emanuelli Oliveira Bignardi Sem preferência 

Eloá Vitória Piastrelli Pacheco Sem preferência 

Felipe Bittencourt Ruy Sem preferência 

Heitor Da Silva Araujo Sem preferência 

Luiggi Gabriel Sampaio Consolin Sem preferência 

Manuella De Oliveira Larini Sem preferência 

Marcos Gabriel Garmate Dos Santos Sem preferência 

Maria Helena Ciscon Sem preferência 

Miguel Bittencourt Duarte Sem preferência 

Miguel Oliveira Giachello Sem preferência 

 

3 - Irmão(s) matriculado(s) na Instituição de Ensino: 

Calebe Da Silva Lopes 

Mirian Alves 

Moisés Da Silva Lopes 

Rhay Erisvaldo Felix Martinho 

 

4 - Alunos que estarão estudando na Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano aguardando 

vaga na Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker: 

 ALUNO FREQUENCI

A INFANTIL 

IV  

ANO 2023 

FREQUENCIA 

INFANTIL V 

ANO 2024 

TOTAL DA 

FREQUENCIA 

Luis Miguel Herculano Nori De Souza 114 122 236 

Ágatha Emanuelly Gonçalves Dos Santos 107 126 233 

Enzo Gabriel Lima Da Silva 113 116 229 

Anthony Davi De Melo Manoel 100 118 218 

Lucas Gabryel De Souza Ferreira 90 111 201 

Carlos Henrique Da Silva Santos 91 106 197 

Maria Olivia Dos Santos Ferreira 86 107 193 

Lívia Soto Almeida 72 100 172 

Thomas Lorenzo Leopoldo Cardoso 64 98 162 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Lucas Balarini Biscaia 50 68 118 

Obs.; Alunos em lista de espera para a Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker.              

 

 

 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2024. 

 
 

Simoni Aparecida Braz de Lima 
Secretária Mun. de Educação, Esporte e Cultura 

PORT. 035/2021 
 

 

Edição: 2854/2024–|09| - Data 20/12/2024 
 

Termo de Fomento nº 002/2024 

 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA. 

 

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE NOVA SANTA BÁRBARA.  

 

OBJETO: Transferência de recursos financeiros para atender ao Plano de Trabalho proposto e aprovado para 

aquisição de máquinas e equipamentos energéticos. 

 

VALOR: R$ 108.548,74 (cento e oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos) 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 20/12/2024 e término em 31/12/2025. 

 
 
 
 
 
 
  

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-12-23T09:29:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




